
NDËRHYRJET E MËPARSHME
Janë realizuar ndërhyrje gjatë viteve të para pas rënies së komunizmit për të fshehur disa simbole komuniste, të cilat 
ishin pjesë e dizajnit fillestar. Që nga ajo kohë, nuk janë bërë më ndryshime në dizajnin e përgjithshëm të mozaikut. 

RINDËRTIMI I TRASHËGIMISË KULTURORE TË SHQIPËRISË 
PËR TË ARDHMEN

FAKTE DHE SHIFRA

Sheshi 
"Skënderbej", 

Tiranë

NISJA E 
PUNIMEVE 

May 2021

KOHËZGJATJA 
E PUNIMEVE 

8-12 muaj 
Maj 2021 - prill 2022

565 m² Vilson Kilica
Josif Droboniku

Agim Nebiu
Anastas Kostandini

Aleksandër Filipi

Infrastrukturë 
me rrezik të 

ulët

VLERA E 
KONTRATËS

80 179 450,00 lekë 
(678 502 Euro)

VLERËSIMI I 
RREZIKUT

AUTORËTSIPËRFAQJAVENDNDODHJA

PROCESI I RUAJTJES
Përpara nisjes së punimeve, ekipi i UNOPS ftoi autorët e mozaikut si dhe pjesëtarët e ekipit të zbatimit për t'iu bashkuar 
diskutimeve mbi qasjen më të mirë për ruajtjen e mozaikut. U organizuan disa takime me qëllim që të përfshiheshin të 
gjitha sugjerimet mbi qasjen e dëshiruar të ruajtjes.

MOZAIKU I FASADËS SË MUZEUT 
HISTORIK KOMBËTAR 

PROJEKTI "EU4CULTURE" 
Tërmeti i nëntorit të vitit 2019 shkaktoi dëme të mëdha në 11 bashki. Projekti EU4Culture financuar nga Bashkimi 
Evropian (BE) zbatohet nga UNOPS në partneritet me Ministrinë e Kulturës, për të lehtësuar rijetësimin dhe 
përmirësimin e infrastrukturës ekonomike dhe turistike pas tërmetit të një numri të konsiderueshëm sitesh, muzesh 
dhe qendrash kulturore me rëndësi kyçe për trashëgiminë kulturore.



KONTAKT  

UNOPS NË SHQIPËRI 

Zyrat Qendrore të Kombeve të Bashkuara në Rrugën “Skënderbej, godina "Gurten", kati 3, Tiranë, Shqipëri 

www.eu4culture.al 

email: info@eu4culture.al

OBJEKTI 
I PUNIMEVE 

123 tone të ndryshme 
ngjyrash të   
identifikuara në 
mozaik

RESTAURIMI 
I MOZAIKUT 

Dokumentimi i mozaikut
Procesi i dokumentimit të mozaikut është 
realizuar përmes mbështjelljes së gurëve të 
mozaikut me një rrjetë plastike dhe letër kalk, 
në të gjithë sipërfaqen prej 565 m2. 
Mozaiku është dokumentuar në një shkallë 1:1.

Teserat e mozaikut
Në teserat e mozaikut janë identifikuar mbi 123 
nuanca të ndryshme ngjyrash. Autorët e 
mozaikut e kanë mbështetur më tej UNOPS për 
të kontaktuar me prodhues të specializuar të 
teserave të mozaikëve.

Kushtet e strukturës
Krahas dokumentimit të gurëve të mozaikut, 
është duke u punuar për inspektimin e gjendjes 
së paneleve të betonit që mbajnë mozaikun.

Shëndeti dhe siguria
Për të zbatuar siç duhet protokollet e shëndetit 
dhe sigurisë, UNOPS po punon vazhdimisht për 
të garantuar mbështetje dhe ngritjen e 
kapaciteteve në Shqipëri.  

PUNIMET PËR REHABILITIMIN
 E ÇATISË

Janë hequr rreth 437 tonë mbetje gjatë heqjes 
së shtresave ekzistuese të çatisë. 

Aktualisht, UNOPS po mbikëqyr aplikimin e 
shtresave të reja të çatisë. Ky proces, së bashku 
me punimet për përmirësimin e sistemit të 
kullimit pritet të përfundojnë brenda fundit të 
muajit nëntor 2021.

Materialet e përdorura për punimet e 
rehabilitimit janë të cilësisë më të lartë, 
garantojnë ruajtjen dhe qëndrueshmërinë e 
godinës, nuk shkaktojnë dëme shëndetësore 
dhe janë miqësore ndaj mjedisit.

Rehabilitimi i çatisë Restaurimi dhe ruajtja e mozaikut


